



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Calabria

Procedura aperta - ai sensi dell'art. 60, del D. Lgs. 50/2016 - per l'affidamento dei lavori di Riqualificazione del Centro Polifunzionale della Polizia di Stato "Antonio Manganeli" – XII Reparto Mobile di Reggio Calabria.

FAQ

CON RIFERIMENTO ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE DA PARTE DI ALCUNI OPERATORI ECONOMICI, QUESTA STAZIONE APPALTANTE, RITENENDO LE RELATIVE RISPOSTE DI INTERESSE COMUNE, HA DECISO DI COMUNICARE A TUTTI I CONCORRENTI, SULLA BASE DI UNA SELEZIONE DI DOMANDE RAPPRESENTATIVE, LE DELUCIDAZIONI CHE SI RIPORTANO A SEGUIRE.

1. FORME DI PARTECIPAZIONE

Quesito 1

In caso di partecipazione di consorzio stabile, tali requisiti devono essere posseduti solo dal consorzio, solo dalla consorziata designata quale esecutrice dei lavori, o da entrambi?

Risposta

Con riferimento alla partecipazione del consorzio stabile, ai sensi del combinato disposto degli articoli 47, 83, co. 2, e 216, co. 14, del Codice dei Contratti, in caso di consorzio stabile di cui all'articolo 45, co. 2, lett. c) del Codice, i requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale devono essere posseduti, direttamente dal consorzio o dalle singole imprese consorziate.

Quesito 2

In caso di ATI, i requisiti richiesti devono essere posseduti dalla sola Mandataria e/o dalla compagine?

Risposta

Come previsto al paragrafo 8.3 del disciplinare di gara, nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese e di consorzi ordinari di concorrenti valgono le disposizioni di cui all'art. 48 del D.Lgs. 50/2016;

- nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese, **di tipo orizzontale**, ai sensi dell'art. 92, comma 2, del D.P.R. 207/2010, applicabile in virtù di quanto previsto dall'art. 216 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il componente indicato quale **mandatario dovrà qualificarsi in misura maggioritaria rispetto alle mandanti e comunque, nella misura minima del 40%, il componente designato quale mandante nella misura minima del 10% e complessivamente il raggruppamento o il consorzio sia qualificato per la totalità dei lavori (100%)**. Nel rispetto delle percentuali di qualificazioni sopra indicate il Raggruppamento potrà liberamente indicare le quote di esecuzione dei lavori di ciascun componente entro i limiti di partecipazione consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dall'associato o dal consorziato. Nell'ambito dei propri requisiti posseduti, la mandataria in



Sede: Via Gioacchino Da Fiore, 34 – 88100 Catanzaro – Tel. 0961/778911 – Faxmail 0650516080

Ufficio di Reggio Calabria: Via Dei Bianchi, 2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911

e-mail: dre.Calabria@agenziademanio.it

Posta Elettronica Certificata: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it

ogni caso dovrà assumere, in sede di offerta, i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti;

- nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese, **di tipo verticale** ai sensi dell'art. 92, comma 3, del D.P.R. 207/2010, applicabile in virtù di quanto previsto dall'art. 216 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, **il componente indicato quale mandatario dovrà qualificarsi interamente nella categoria prevalente OG1 mentre ciascuna mandante dovrà possedere i requisiti previsti per l'importo dei lavori della categoria che intende assumere e nella misura indicata per l'impresa singola.** I requisiti relativi alle lavorazioni scorporabili non assunte dalle mandanti sono posseduti dalla mandataria con riferimento alla categoria prevalente;
- per i Raggruppamenti temporanei di imprese di tipo misto valgono le disposizioni previste dall'art. 92, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010;

Quesito 3

E' possibile ricorrere al subappalto delle categoria OS18-A, in quanto la relativa percentuale è inferiore al 10% sul totale dei lavori.

Inoltre, dovrà essere la ditta affidataria del subappalto per i lavori in OS18-A "componenti strutturali in acciaio" a dover essere in possesso del requisito (6) - qualificazione dei saldatori);

Risposta

Per i "REQUISITI DI CAPACITA' ECONOMICA E FINANZIARIA E TECNICA E PROFESSIONALE", di cui al paragrafo 8.2 del disciplinare di gara, **il possesso è necessario ai fini della partecipazione alla presente procedura al momento della presentazione dell'offerta.**

In particolare, la categoria OS18-A, in quanto rientrante nelle strutture, impianti e opere speciali di cui al Decreto Ministeriale n. 248 del 10 novembre 2016, adottato in virtù di quanto previsto all'art. 89 comma 11, del D.Lgs. 50/2016, di importo inferiore al 10% dell'importo totale dei lavori, sarà subappaltabile ad imprese in possesso dei requisiti indicati nel disciplinare di gara, entro il limite del 40% dell'importo complessivo di cui all'art. 105, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, come previsto al paragrafo 10 del suddetto Disciplinare di gara.

Ferma restando la possibilità di partecipare in forma raggruppata in ossequio alle disposizioni di legge nonché alle indicazioni contenute al paragrafo 8.3 del Disciplinare di gara.

L'operatore economico materialmente esecutore, dovrà essere in possesso del requisito (6) - qualificazione dei saldatori)

Quesito 4

Si chiede di conoscere la definizione di "operatore economico" utilizzata all'interno del disciplinare di gara.

Risposta

Ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera p) del D.Lgs. 50/2016 per operatore economico si intende, *"una persona fisica o giuridica, un ente pubblico, un raggruppamento di tali persone o enti, compresa qualsiasi associazione temporanea di imprese, un ente senza personalità giuridica, ivi compreso il gruppo europeo di interesse economico (GEIE) costituito ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240, che offre sul mercato la realizzazione di lavori o opere, la fornitura di prodotti o la prestazione di servizi";*

2 REQUISITI D'IDONEITA'

Quesito 1

Relativamente ai requisiti di idoneità richiesti al par. 8.1. numeri da 1 a 7 del disciplinare di gara, - in caso di partecipazione in ATI i requisiti richiesti devono essere posseduti dalla sola mandataria e/o da tutti i componenti il raggruppamento?

Risposta

I requisiti di idoneità, di cui al paragrafo 8.1 numeri 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 sono requisiti che attengono allo svolgimento delle specifiche prestazione, per cui dovranno essere possedute, già al momento di presentazione dell'offerta, dall'operatore designato per svolgimento della specifica attività, necessaria per la corretta esecuzione dell'intervento.

Fermo restando il rispetto delle disposizioni di legge e di quelle contenute al paragrafo 8.3 del Disciplinare di gara con riferimento alla forma di partecipazione.

Quesito 2

E' ammesso l'avvalimento ex art. 89 del D.lgs. 50/2016 dei requisiti d'idoneità professionale di cui al paragrafo 8.1. numeri da 1 a 7 del disciplinare di gara?

Risposta

Come disposto all'art. 89, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, l'avvalimento, è ammesso per soli requisiti di capacità economica e finanziaria ed ai criteri relativi alle capacità tecniche e professionali di cui all'art. 83, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016, escludendo espressamente la possibilità di ricorrere all'avvalimento per la dimostrazione dei requisiti di abilitazione all'esercizio dell'attività professionale.

Quesito 3

In riferimento ai requisiti di idoneità richiesti nel paragrafo n. 8.1 del disciplinare, in particolare punti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, si chiede se gli stessi debbano essere posseduti dall'operatore economico al momento dell'offerta, ovvero sia sufficiente una dichiarazione di subappalto o di impegno ai fini di una eventuale aggiudicazione.

Risposta

I **requisiti di idoneità**, di cui al paragrafo 8.1 numeri 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 sono requisiti che attengono allo svolgimento delle specifiche prestazione, per cui dovranno essere possedute, dall'operatore designato per svolgimento della specifica attività, necessaria per la corretta esecuzione dell'intervento.

Posto che i suddetti requisiti devono essere posseduti al momento della presentazione dell'offerta, possono essere oggetto di subappalto necessario, qualora il concorrente non possieda i necessari requisiti richiesti, in tal caso dovrà fare specifica ed espressa menzione nel DGUE, manifestando la volontà di subappaltare la suddetta prestazione.

Quesito 4

E' ammesso il subappalto dei requisiti d'idoneità professionale di cui al paragrafo 8.1 del Disciplinare di gara?

Risposta

Le prestazioni di cui al paragrafo 8.1 del Disciplinare di gara possono essere oggetto di subappalto necessario, qualora il concorrente non possieda i necessari requisiti richiesti, in tal caso dovrà fare specifica ed espressa menzione nel DGUE, manifestando la volontà di subappaltare la suddetta prestazione.

Diversamente, qualora il concorrente, pur in possesso dei requisiti richiesti, intenda ricorrere al subappalto, varranno le ordinarie disposizioni e limiti di cui all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 nonché disposizioni di cui al paragrafo 10 del Disciplinare di gara.

In entrambi i casi, non è comunque necessario indicare in sede di offerta il nominativo del subappaltatore.

➤ **2.1 Iscrizione Albo Gestori Ambientali**

Quesito 1

Si chiede di chiarire cosa si intenda con la dicitura “Categorie 2 bis; 4 e 5 ex D.lgs 152/2006.

Risposta

Ai fini della partecipazione alla presente procedura, ai sensi 212, comma 8, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, è richiesta l'iscrizione all'Albo nazionale gestori ambientali alla **categoria 2bis**, quali produttori iniziali di rifiuti non pericolosi che effettuano operazioni di raccolta e trasporto dei propri rifiuti, nonché i produttori iniziali di rifiuti pericolosi che effettuano operazioni di raccolta e trasporto dei propri rifiuti pericolosi in quantità non eccedenti trenta chilogrammi o trenta litri al giorno di cui all'articolo 212, comma 8, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; **categoria 4**: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi; **categoria 5**: raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi.

Quesito 2

Si chiede se l'iscrizione all'Albo nazionale gestori Ambientali, può essere oggetto di avvalimento.

Risposta

Ai sensi dell'articolo 89, co. 10, del D.lgs. 50/2016, l'avvalimento non è ammesso per soddisfare il requisito dell'iscrizione all'Albo nazionale dei gestori ambientali di cui all'articolo 212 del D.lgs. 50/2016.

Quesito 3

in caso di partecipazione come soggetto raggruppato o plurisoggettivo (ATI, consorzio stabile, consorzio di imprese cooperative o altro) in capo a quale soggetto è inteso l'obbligo del possesso dell'iscrizione.

Risposta

Ai sensi dell'art. 212, co. 5, del d.lgs. 152 del 2006, l'iscrizione all'Albo nazionale gestori ambientali è requisito che attiene allo svolgimento delle specifiche prestazione, per cui dovranno essere possedute dall'operatore designato per svolgimento della specifica attività, necessaria per la corretta esecuzione dell'intervento.

Fermo restando il rispetto delle disposizioni di legge e di quelle contenute al paragrafo 8.3 del Disciplinare di gara con riferimento alla forma di partecipazione.

Quesito 4

Si chiede, se la prestazione relativa alla rimozione rifiuti possa essere subappaltata a terzi.

Risposta

La prestazione afferente alla gestione rifiuti può essere oggetto di subappalto necessario, qualora il concorrente non possieda i necessari requisiti richiesti, in tal caso dovrà fare specifica ed espressa menzione nel DGUE, manifestando la volontà di subappaltare la suddetta prestazione.

Diversamente, qualora il concorrente, pur in possesso dei requisiti richiesti, intenda ricorrere al subappalto, varranno le ordinarie disposizioni e limiti di cui all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 nonché disposizioni di cui al paragrafo 10 del Disciplinare di gara.

In entrambi i casi, non è comunque necessario indicare in sede di offerta il nominativo del subappaltatore.

- **2.2 Abilitazione di cui all'art. 3 del d.m. 37/2008 per lo svolgimento dell'attività di installazione, trasformazione, ampliamento e manutenzione degli impianti tecnologici di cui al dm 37/2008 art. 1 c. 2;**

Quesito 1

Si chiede, in caso di partecipazione come soggetto raggruppato o plurisoggettivo (ATI, consorzio stabile, consorzio di imprese cooperative o altro) in capo a quale soggetto è inteso l'obbligo del possesso dell'abilitazione e se la stessa abilitazione può essere oggetto di avvalimento;

Inoltre, nel caso in cui l'installazione, trasformazione, ampliamento e manutenzione degli impianti tecnologici sia subappaltata a terzi, in capo a quale soggetto debba essere inteso l'obbligo;

Risposta

Il requisito attiene allo svolgimento delle specifiche prestazione, per cui dovrà essere possedute dall'operatore designato per svolgimento della specifica attività, necessaria per la corretta esecuzione dell'intervento.

Fermo restando il rispetto delle disposizioni di legge e di quelle contenute al paragrafo 8.3 del Disciplinare di gara con riferimento alla forma di partecipazione.

Come disposto all'art. 89, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, l'avvalimento, è ammesso per soli requisiti di capacità economica e finanziaria ed ai criteri relativi alle capacità tecniche e professionali di cui all'art. 83, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016, escludendo espressamente la possibilità di ricorrere all'avvalimento per la dimostrazione dei requisiti di abilitazione all'esercizio dell'attività professionale.

Posto che i suddetti requisiti, devono essere posseduti al momento della presentazione dell'offerta, possono essere oggetto di subappalto necessario, qualora il concorrente non possieda i necessari requisiti richiesti, in tal caso dovrà fare specifica ed espressa menzione nel DGUE, manifestando la volontà di subappaltare la suddetta prestazione.

- **2.3 Iscrizione al registro telematico nazionale delle persone e delle imprese certificate per imprese e persone che svolgono attività di installazione, riparazione, manutenzione e smantellamento di apparecchiature contenenti gas fluorurati nonché di controllo e recupero dei gas, ex dpr n. 146 del 16/11/2018;**

Quesito 1

Si chiede, in caso di partecipazione come soggetto raggruppato o plurisoggettivo (ATI, consorzio stabile, consorzio di imprese cooperative o altro) in capo a quale soggetto è inteso l'obbligo del possesso dell'iscrizione e se la stessa iscrizione può essere oggetto di avvalimento.

Si chiede, nel caso in cui le attività di installazione, riparazione, manutenzione e smantellamento di apparecchiature contenenti gas fluorurati nonché di controllo e recupero dei gas siano subappaltata a terzi, in capo a quale soggetto debba essere inteso l'obbligo;

Risposta

Il requisito attiene allo svolgimento delle specifiche prestazione, per cui dovrà essere possedute dall'operatore designato per svolgimento della specifica attività, necessaria per la corretta esecuzione dell'intervento.

Fermo restando il rispetto delle disposizioni di legge e di quelle contenute al paragrafo 8.3 del Disciplinare di gara con riferimento alla forma di partecipazione.

Come disposto all'art. 89, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, l'avvalimento, è ammesso per soli requisiti di capacità economica e finanziaria ed ai criteri relativi alle capacità tecniche e professionali di cui all'art. 83, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016, escludendo espressamente la possibilità di ricorrere all'avvalimento per la dimostrazione dei requisiti di abilitazione all'esercizio dell'attività professionale.

Posto che i suddetti requisiti, devono essere posseduti al momento della presentazione dell'offerta, possono essere oggetto di subappalto necessario, qualora il concorrente non possieda i necessari requisiti richiesti, in tal caso dovrà fare specifica ed espressa menzione nel DGUE, manifestando la volontà di subappaltare la suddetta prestazione.

- **2.4 Tecnologie software e hardware per BIM adeguate alla gestione in cantiere del progetto esecutivo ed in particolare aventi almeno le seguenti caratteristiche minime: WORKSTATION; PROCESSORE tipo Intel® Xeon® Silver 4214Y; MEMORIA 32 GB di RAM DDR4-3200 MHz (2 x 16 GB); STORAGE INTERNO tipo SSD da 1 TB Hard disk aggiuntivo meccanico per copia bks on site da 4 tb; SCHEDE GRAFICA (DEDICATA) tipo NVIDIA QUADRO P4000 da 8 GB;**

Quesito 1

Si chiede, in caso di partecipazione come soggetto raggruppato o plurisoggettivo (ATI, consorzio stabile, consorzio di imprese cooperative o altro) in capo a quale soggetto è inteso l'obbligo del possesso della dotazione richiesta;

Quali sia lo strumento per dimostrare il possesso della dotazione richiesta e quali caratteristiche che debbano avere i software per essere inseriti a copertura del requisito;

Quali siano le architetture di processore alternative (vista la dicitura Tipo) accettate;

Si chiede, nel caso di affidamento delle attività di modellazione BIM a terzi; in capo a quale soggetto debba essere inteso l'obbligo di possesso.

Risposta

Il requisito attiene allo svolgimento delle specifiche prestazioni, per cui dovrà essere possedute dall'operatore designato per svolgimento della specifica attività, necessaria per la corretta esecuzione dell'intervento.

Fermo restando il rispetto delle disposizioni di legge e di quelle contenute al paragrafo 8.3 del Disciplinare di gara con riferimento alla forma di partecipazione.

Lo strumento per dimostrare il possesso della dotazione richiesta è un documento che attesti il possesso di tali strumenti da parte dell'operatore economico; i software devono avere le caratteristiche indicate nel disciplinare di gara.

Sono accettate qualsiasi architetture che consentano la gestione informatica del progetto.

L'obbligo di possesso del requisito deve appartenere a chi esegue tale attività.

Quesito 2

Si chiede di esplicitare dettagliatamente le caratteristiche che i software debbano possedere al fine di poter essere inseriti a copertura del requisito, nonché quale documentazione debba essere presentata a riprova del possesso dei medesimi.

Risposta

Lo strumento per dimostrare il possesso della dotazione richiesta è un documento che attesti il possesso di tali strumenti da parte dell'operatore economico; i software devono avere le caratteristiche indicate nel disciplinare di gara.

Sono accettate qualsiasi architetture che consentano la gestione informatica del progetto.

L'obbligo di possesso del requisito deve appartenere a chi esegue tale attività.

Quesito 3

Il requisito di cui al par. 8.1 punto 4, che testualmente cita “tecnologie software e hardware per bim adeguate...”, deve essere inteso al solo possesso di hardware e software?

Risposta

Si conferma che il requisito di cui al par. 8.1 punto 4 è riferito al solo possesso di hardware e software.

- **2.5 Possesso delle certificazioni richieste ex DPR 177/201, relativo alla qualificazione delle imprese e dei lavoratori autonomi operanti in ambienti confinati o sospetti di inquinamento;**

Quesito 1

Si chiede, in caso di partecipazione come soggetto raggruppato o plurisoggettivo (ATI, consorzio stabile, consorzio di imprese cooperative o altro) in capo al personale di quale soggetto è inteso l'obbligo del possesso della certificazione;

Si chiede per quanti operatori si ritiene necessario il possesso della certificazione;

Si chiede, nel caso in cui le attività ambienti confinati o sospetti di inquinamento siano subappaltate a terzi, in capo a quale soggetto debba essere inteso l'obbligo del possesso della certificazione;

Risposta

Il requisito attiene allo svolgimento delle specifiche prestazione, per cui dovrà essere possedute dall'operatore designato per svolgimento della specifica attività, necessaria per la corretta esecuzione dell'intervento.

Fermo restando il rispetto delle disposizioni di legge e di quelle contenute al paragrafo 8.3 del Disciplinare di gara con riferimento alla forma di partecipazione.

Posto che i suddetti requisiti, devono essere posseduti al momento della presentazione dell'offerta, possono essere oggetto di subappalto necessario, qualora il concorrente non possieda i necessari requisiti richiesti, in tal caso dovrà fare specifica ed espressa menzione nel DGUE, manifestando la volontà di subappaltare la suddetta prestazione.

- **2.6 Possesso della Norma UNI EN UNI ISO 9606-1, Qualificazione dei saldatori Prove di qualificazione dei saldatori - Saldatura per fusione;**

Quesito 1

Si chiede, in caso di partecipazione come soggetto raggruppato o plurisoggettivo (ATI, consorzio stabile, consorzio di imprese cooperative o altro) in capo al personale di quale soggetto è inteso l'obbligo del possesso della certificazione;

Si chiede per quanti operatori si ritiene necessario il possesso della certificazione;

Risposta

Il requisito attiene allo svolgimento delle specifiche prestazione, per cui dovrà essere possedute dall'operatore designato per svolgimento della specifica attività, necessaria per la corretta esecuzione dell'intervento.

Fermo restando il rispetto delle disposizioni di legge e di quelle contenute al paragrafo 8.3 del Disciplinare di gara con riferimento alla forma di partecipazione.

Posto che i suddetti requisiti, devono essere posseduti al momento della presentazione dell'offerta, possono essere oggetto di subappalto necessario, qualora il concorrente non possieda i necessari requisiti richiesti, in tal caso dovrà fare specifica ed espressa menzione nel DGUE, manifestando la volontà di subappaltare la suddetta prestazione.

- **2.7 Attestazione di idonea formazione degli operatori, per l'uso delle attrezzature di lavoro ex art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008, in conformità a quanto stabilito con l'Accordo Stato Regioni n. 53 del 22/02/2012**

Quesito 1

Si chiede, in caso di partecipazione come soggetto raggruppato o plurisoggettivo (ATI, consorzio stabile, consorzio di imprese cooperative o altro) in capo al personale di quale soggetto è inteso l'obbligo del possesso della certificazione; per quanti operatori, per ciascuna delle attività indicate, si ritiene necessario il possesso della certificazione;

Risposta

Il requisito attiene allo svolgimento delle specifiche prestazione, per cui dovrà essere possedute dall'operatore designato per svolgimento della specifica attività, necessaria per la corretta esecuzione dell'intervento.

Fermo restando il rispetto delle disposizioni di legge e di quelle contenute al paragrafo 8.3 del Disciplinare di gara con riferimento alla forma di partecipazione.

Quesito n. 2

Si chiede d'indicare quale tra i seguenti corsi: 1. Corso di formazione teorico/pratico per operatori addetti alla conduzione di gru a torre a rotazione in alto (12 ore) ; 2. Corso di formazione teorico/pratico per operatori addetti alla conduzione di gru a torre a rotazione in basso (12 ore); 3. Corso di formazione teorico /pratico per operatori addetti alla conduzione di gru mobili (22 ore); 4. Corso di formazione teorico/pratico per operatori addetti alla conduzione di gru per autocarro (12 ore); 5. Corso di formazione teorico/pratico per operatori addetti alla conduzione di gru a torre a rotazione in basso e a rotazione in alto (14 ore); soddisfano il requisito richiesto alla lettera c) sotto riportata :

Attestazione di idonea formazione degli operatori, per l'uso delle attrezzature di lavoro ex art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008, in conformità a quanto stabilito con l'Accordo Stato Regioni n. 53 del 22/02/2012, con particolare riferimento:a) Uso PLE (Piattaforme mobili elevabili);b) Lavori in quota; c) Gru;d) Patentino per la conduzione di macchine movimento terra.

Risposta

Dovranno essere proposti i corsi di formazione funzionali al tipo di macchina che l'operatore economico intende utilizzare, quindi ciascuna delle ipotesi proposte può essere accettata a condizione che la macchina proposta sia utilizzata dall'operatore economico.

3 Offerta Tecnica

Quesito 1

In riferimento al Criterio di valutazione a), siccome il Disciplinare di Gara prevede che la rispettiva Relazione Tecnica debba essere corredata da:

1. dettagliato CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI in coerenza con la proposta di miglioramento del PSC offerta;
2. PROGRAMMA DI COORDINAMENTO in conformità ai contenuti del Cronoprogramma dei lavori, evidenziando se esistono interferenze;
3. DICHIARAZIONE recante l'indicazione

e le generalità del professionista incaricato, con l'indicazione degli estremi dell'abilitazione conseguita.

Si chiede di sapere se tale documentazione debba rientrare nel limite di pagine in formato A3 (n. 20) previste.

Si chiede, inoltre, di sapere se la DICHIARAZIONE di cui al punto 3 - richiesta anche per la Relazione c) e per la Relazione d) - debba rientrare nel limite di pagine in formato A3 (n. 20) previste. Si chiede infine di sapere se nel suddetto limite debbano rientrare anche l'indice, se previsto, e l'eventuale copertina di ciascuna Relazione Tecnica.

Risposta

La documentazione indicata dovrà rientrare nelle pagine previste, così come anche la dichiarazione chiesta per le relazioni c) e d). In tale limite non rientrano indici e copertine.